Vituperat autem non has solum iste inauditæ contra Deum blasphemix inventor; sed etiam animantes, quæ naturam sævam sortitæ sunt a Creatore; more inimici qui omnia accusans, in creaturas Dei invehitur. Sed blasphemiam amentem et recordem istius deceptoris in huiusmodi animalibus sermo nostri redarguet.

Omnes enim feras ac bestias, quadrupedes &c.

serpentes cum vituperat, perinde mihi facere videtur, ut si quis servus deditus peccatis et improbisimus, alia quidem domini et auctoris sui approbet, odio autem habeat et criminetur flagellum solum quod apparet; qui ipso quidem odio ostendit, quam necessarium sit flagellum appositum: homines enim faciles et parati ad capiendam oblivionem contra Deum, si nihil haberent in fabrica mundi quod dignum esse metu appareret, amplius quidem procederent animo et voluntate contra Deum; accusati vero essent non recte, utpote nulla re earum quæ apparent excitati. Etsi enim natura inest nobis libertas ad eligendum quod melius est, tamen propter ignaviam facile in oblivionem incidimus. Multa igitur sunt quæ necessario cogitationem nostram ad Deum timore excitant: sicut rursus plurima, quæ hanc cogitationem per benignitatem, et bonis fruendi copiam et facultatem ad agendas gratias Creatori movent: utrisque enim erudimur, et institumur iis quibus tanquam bonis fruimur, et iis quibus tanquam horribilibus et perimenseendis convertimur.

CAP. XXI. *Nulla malitia sine cognitione et libertate.*

Quod igitur sævum est natura, horribile est, sed non malum; malitia enim et nequitia affectio cogitationis sunt. Appetitus autem naturalis sic factus, ab omni culpa et crimine liberatus est. Deus autem misericordia erga homines motus, fecit, ut metu et horrore bestiarum ratione carentium, prohibentem quæ ad partem rationis compotem pertinet, consectaremur: et nihil in huiusmodi bestiis ac feris malum; quod enim non novit quod est, quomodo malum est? ut jam non minus sic redarguatur, quod Manichæus tradit de nequitia, quam finxit et ingentium principium vocat: non enim tribuit ei cogitationem et cognitionem nequitia, ne si reperiat habere sensum boni, hac ratione appareat, non esse nequitia: cognitio enim boni testimonium est naturæ non malæ. Manichæus vero, cum nequitiam statuit ratione carere, et cognitione privatam esse, eam etiam privatam esse, eam etiam privatam esse, quod ipsa est.

Si enim sentiat et cognoscat, quod mala est, sentiet omnino contrarium evadens bona. Siquidem malum ratione deprehenditur sensu et comparatione boni: ut si manifestum sit malum, contrarium quoque sit manifestum; omne enim contrarium probatio et index est contrarii, cognitione tamen et iudicio. Sine cognitione enim neutrum est alterius iudicatio. Si igitur nequitia se ipsam ignorat, et cogitatione non suscipit malum, non erit nequitia; frustra et vane accusabitur; nequitia enim libera a ratione similis est phrenetico, id est, furioso in febre aut in alio casu; qui quod facit, nescit, cui omnes ignoscere consuevimus, ac magis quidem ad luctum flectimur, a nequitia eum liberantes; cum sine causa percussit, aut etiam occidit, si gladium reperiat. Sic omnibus hoc manifesto patet; et hoc iudicium commune est ac naturæ con-